
  

STUDIJNÍ PROGRAM ANTROPOLOGIE 
Vzorové otázky přijímacího testu 

 
NAVAZUJÍCÍ MAGISTERSKÝ OBOR SOCIÁLNÍ A KULTURNÍ ANTROPOLOGIE 

 
1. Nejrozšířenějším náboženstvím na Filipínách je: 

1) islám  
2) buddhismus 
3) katolicismus 
4) protestantismus 

 
2. Reprezentanty školy Annales byli: 

1) Edmund Leach, Clifford Geertz 
2) Marc Bloch, Fernand Braudel 
3) Emile Durkheim, Marcel Mauss, Henri Hubert 
4) Arnold van Gennep, Victor Turner 

 
3. Který z následujících myslitelů nepatřil k funkcionalistické nebo strukturálně-

funkcionalistické škole? 
1) Bronislaw Malinowski 
2) Alfred Reginald Radcliffe-Brown 
3) William Rivers 
4) Edward Evans-Pritchard 

 
4. Klasickou studii „Druhé pohlaví“ napsal/a: 

1) Ruth Benedictová 
2) Margaret Meadová 
3) Simon de Beauvoirová 
4) Claude Lévi-Strauss 

 
5. Kult „cargo“ byl rozšířen mezi domorodými populacemi: 

1) v oblasti jižní Afriky 
2) mezi arabskými obchodníky v subsaharské Africe 
3) v oblasti Melanésie a Polynésie 
4) v oblasti střední Ameriky 

 
6. Které z následujících tvrzení není pravdivé? 

1) Emický výzkum poskytuje prostor k sebevyjádření sledované kultury. 
2) Podle Clifforda Geertze nemá literární nadání antropologů vztah k ohlasu jejich děl u 

veřejnosti. 
3) Podle Lévi-Strausse ukázal Karel Marx, že sociální věda přesahuje rovinu faktických 

událostí, zrovna tak jako fyzika přesahuje rovinu smyslových dat. 
4) Émile Durkheim byl odpůrcem rasové teorie. 
 



  

7. Studii „Přechodové rituály“ („Rites de passage“) napsal/a: 
1) Arnold van Gennep 
2) Derek Freeman 
3) Victor Turner 
4) Margaret Meadová 

 
8. Který z následujících jazyků nepatří do indoevropské rodiny? 

1) Retorománština 
2) Gruzínština 
3) Albánština 
4) Arménština 

 
Odpovědi: 
1/3 
2/2 
3/3 
4/3 
5/3 
6/2 
7/1 
8/2 
 


